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Abstract

The goal of this thesis is to define, research and compare approaches of the economical

assessment of IT project investment in cloud environment. In the first part of the thesis,

there is explanation of uncertainty events, known as Black/Grey/White swans. Their

influence toward IT projects. The second part of thesis is possibilities of investment

calculations, their description including quantitative criteria and formulas, but more focus

on real options method approach. The next part of thesis elaborates with properties of

cloud computing, where its advantages, disadvantages, components, services and

infrastructures are mentioned and clarified. At the end, there is business and technology of

cloud computing is penetrating to each other, while an example is evaluated with real

options method.
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Introduction

Evaluating the costs and benefits of information technology (IT) projects is currently a

major issue for senior general managers. Many organizations report that they are uncertain

how to measure the impact of their IT investments.

The general unease masks more specific issues such as whether an organization has

achieved value for money for its IT expenditures and how corporate and IT strategies

should be aligned. This bachelor thesis focuses on one particular issue that is a major

practical concern: how can organizations appraise IT investments in taking the decision to

go ahead with them or not? Also to research and compare approaches of the economical

assessment of investment in cloud environment, and analyze the use of one of these

approaches - methods of real options, for a decision on investment in this area.

Risk of failure, as the result of an incorrect planning, can be minimized by using a

wide range of existing methods and using new technologies. I will focus on connection

with cloud computing and methods of real options valuation in the area of IT companies

(IT projects). Cloud computing helps to reduce a required initial investment, real options

valuation methods shows how to evaluate the profit and at the same time reflect the

uncertainty that exists in IT projects. The first chapter is devoted to a special form of

uncertainty events, known as black/grey/white swans. Furthermore, there are several

methods of investment evaluation that are compared with each other. The intention is

mainly to highlight the differences between them. The fourth chapter is devoted to cloud

computing. Explain its definition by Gartner group and by National Institute of Standards

and Technology (NIST), characteristics, service and deployment models. As a conclusion,

there is given an example to show calculation of real option valuation in practice and to

analyze results.
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1. Information technology areas

Therefore topic of this thesis is IT projects uncertainty reduction by means of real options

and clouds, first of all I'll begin by taking a closer look at a market where clouds belong.

This market is information technology. IT investments are made to achieve a broad range

of managerial objectives. Managers expect IT investment to influence performance in a

number of ways, which includes:

 Provide a competitive advantage by facilitating rapid response to changing needs in

the market place.

 Provide timely and accurate information to facilitate better decision making.

 Reduce the cost of doing business by substituting capital for labor often automating

the transactions of the firm.

 Allow the firm to compete in marketplaces requiring a specific technology (e.g.

ATMs for banks, EDI for parts suppliers).

 Provide flexibility so that firms can handle a wider array of customers' needs

without cost increases.

 Provide a technological platform to enable other business systems to be produced.

The type of IT is often referred to as an infrastructure. Despite of the uncertainty in large

investments are made in IT infrastructure as the enabling foundation for other business

systems. What distinguishes infrastructure is that it is IT shared throughout the firm.

Infrastructure investment is long-term in nature, often takes advantage of economies of

scale of centralized investment, and supports a shared firm-wide vision.

1.1 White/Grey/Black Swans

Today's fast changing world creates more uncertainty for organizations and makes it harder

for them to understand where new risks are going to come from. Movements on the

investment market are always fluctuating. We can perform Monte Carlo simulations to

model the interactions to help to understand the potential outcomes, but these simulations

are only as good as the inputs to the model. Value is rare, extreme and obvious in hindsight
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which brings us nicely onto a rather special form of uncertainty. In fact, there are three

types of swans. A special form of uncertainty is a black swan event. “These are a form of

“unknown unknowns” that produce extreme results. The notion of black swan events was

first set forth by Nassim Nicholas Taleb, a finance professor and former Wall Street trader.

He defines three attributes that are common to all black swan events:

 The event is unpredictable (to the observer)

 The event has widespread branching

 After the event has occurred, people will assert that it was indeed explainable and

predictable (hindsight bias)”. [1]

We can define the black swan as an event of low probability but high impact. They rarely

fly and not even every year. The black swans do not appear out of nowhere and suddenly,

before them there are grey swans fly. Organizations should construct the criteria of «grey

swan» for its strategy. They are called grey because their timing is unpredictable but the

vary fact that you have a system consisting of many interacting elements makes their

eventual presence inevitable. What we may be able to impact is their frequency through

changing systems characteristics. The grey swan event is a bridge that can only handle,

let's say, certain size trucks, for example two-ton trucks and you know, trucks can be much

bigger than that. So all it would take is a couple of those for the bridge to collapse. That

would be a grey swan. And then there's the current crisis, which is actually a white swan

event. The white swan is a bridge that can only handle these trucks, and you are certain

because you have seen from a helicopter a few big six-ton trucks coming on the highway,

and so you know the bridge is going to collapse, it's only a matter of time. The figure 1

below sums up the categorization of the three swan events.

Figure 1 Categorization of the three swan events. [2]
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According to what type of swan event, we can use and calculate investment

evaluation methods. It’s clear that if an event is about white swan, we will normally

calculate and make a decision based on an investment costs and predicted profit. However,

in case of black swan events, the thing is quite complicated. Common sense dictates that

reliance on the record of the past (history) as a tool to forecast the future is not very useful.

We will never be able to capture all the variables that affect decision making. Hence, there

are various types of investment valuation methods use to predict profitability of IT project

in case of uncertainty and these methods are described in the next chapter.

2. Investment evaluation methods

One of the key steps for an IT investment decision maker is to evaluate the investment to

ensure that it is truly in the interest of the organization. Gauging the time frame for an

investment makes IT investment evaluation a difficult task, as the cost of technology is

high at the beginning (when the technology is introduced) and decreases over time. On the

other hand, early investment in the technology can give a competitive advantage to the

organization. IT investments are generally perceived as risky due to uncertainties in their

implementation and their benefits. Managerial flexibilities such as postponing new

applications, switching to another platform, and speeding up a project help managers to

deal with uncertainties in investing in new projects. Real options are one of the techniques

used in the economics of IT to capture managerial flexibilities and gauge the benefits of IT

investments. But before explaining real option, there are various methods of investment

evaluation, which I’d like to mention.

2.1 Investment decision criteria

When trying to figure out which valuation method to use to value investment, there is no

one method that is best suited for every situation. Each business is different, and each

industry sector has unique properties that may require varying valuation approaches. I will

attempt to define the general cases of when to use most of the valuation methods. That’s

why it is better to specify some parameters (criteria) as these following questions:

 Does method take the time value of money into consideration?

 Does method adjust for risk?
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 Does method tell us whether and by how much the project add value to the firm?

After each method, I will try to ask these questions and answer by summarizing method’s

pros and cons, so that at least we can specify the most suitable investment evaluation

method.

2.1.1 Payback period

Payback period as a tool of analysis is often used because it is easy to apply and easy to

understand for the most individuals. The payback period is considered a method of analysis

with serious limitations and qualifications for its use, because it does not account for the

time value of money, risk, financing, or other important considerations, such as

opportunity cost. Calculated as:

Payback Period = Initial Investment / Cash Inflow per Period

Investment criteria of payback period:

Payback period → MIN

The goal is to find a project that will have the lowest payback period.

Payback period is probably the easiest method of investment evaluation. It is clear for

everyone that it is a period of time required to recover the cost of an investment. All other

things being equal, the better investment is the one with the shortest payback period. For

example, if a project costs 100,000 CZK and is expected to return 20,000 CZK annually,

the payback period will be 100,000/20,000 CZK, or five years.

According to our criteria let’s conclude payback period. It’s advantage:

– Easy to understand and communicate.

But its disadvantages:

– Ignores the time value of money.

– Fail to consider the riskiness of the project.

– Ignores cash flows beyond the cutoff.

– Biased against long-term projects, such as R&Ds.

Payback period’s disadvantages is more than its advantages, so that it leads to “low”

predicative value, which is not good for IT projects investment valuation.
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2.1.2 Discounted Payback Period

An extended version of payback period (see previous part. 2.1.1) which is commonly

called as discounted payback period. Only difference it makes is the cash flows used are

discounted cash flows, but it also does not consider the cash flows after payback period.

Calculated as:

Discounted Payback Period = Actual cash Inflow / (1 + r)
n

where,

 r is the discount rate;

 n is the period to which the cash inflow relates.

Here, the discount rate refers to the interest rate used in discounted cash flow (DCF)

analysis to determine the present value of future cash flows. The discount rate takes into

account not just the time value of money, but also the risk or uncertainty of future cash

flows; the greater the uncertainty of future cash flows, the higher the discount rate.

Investment criteria of discounted payback period:

Discounted Payback Period → MIN

The goal is to find a project that will have the lowest discounted payback period. To

conclude discounted payback period, it is better to show its good and the bad sides.

 Advantage:


[…]


p 0,352

q 0,648

Figure 11 Estimation parameters for calculation.

First of all, we have to find a possible development of the current revenue value with

respect to the volatility of the market. In each period may occur growth u with probability

p, or decay d with probability q, can be calculated by using method which is seen on figure

12. In our case, the development is shown on figure 13.

Figure 12 Development calculation of current value of additional revenue.
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Figure 13 Possible developments present value of additional revenue.

For the final calculation of option value, we need to know project intrinsic value. We

exercise an option only when its value is positive, in other words, when it generates a

profit. We calculate the intrinsic value as shown in the figure 14. For our project's intrinsic

value of an option is shown below in figure 15.

Figure 14 The intrinsic value of call option

Figure 15 The intrinsic value of call option of our example.
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At this stage, we already know all parameters required for the calculation of actual value of

real options, and get results by using the following formula:

))]0,)max((),)()1()((
)1(

1
max[)( 11 XSCpCp

r
C nininiqni 


 

At first glance, it seems quite complicated, but in fact it is not. First, we copy the last

column of the intrinsic option value and then move from right to left. The first two values

on the right, choose bigger one and multiply it to probability growth rate p, smaller one to

the decay rate q. These two values are then summed. Subsequently, we look at the figure of

the intrinsic value of the option to the left - between our two values, which we anticipated.

If this value will be higher than our calculated value, we rewrite it into a new table.

Otherwise we put our value to that position. This explanation is better shown on a figure

below. (see figure 16)

Figure 16 Estimation of the value of option 1)( niC .

1. (0,352 * 9 746 788 + 0,648 * 2 313 120)/((1 + 0,03) )4/4( ) = 4 783 197

2. MAX(4 783 197, 4 779 702) = 4 783 197

All other values in this table calculate as the same way like the first method. The following

from right to left, until it reaches the vertex. The value at the vertex represents the final

value of the option to expand. In our case, this value of C is equal to 506,498, in other

words, to expand for 150 additional users gives us the value of 506.498 CZK. This is

shown on the figure 17.
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Figure 17 Recalculation of the final option value.

The aim of this example was to point out that cloud gives us right to future decisions,

which in this case is option to expand a project and was shown with help of binomial

model.

6. Discussion

In this thesis, I have explored the simplest form of a real option. The two pillars of IT

project volatility (uncertainty) and managerial flexibility make real options especially

pervasive on IT investment projects. After research study of this thesis, we are able to

answer to questions such as “what exactly are real options, and why does uncertainty

together with flexibility enhance their value?”. Real options are similar to financial-trading

options such as calls and puts, and they can be valued similarly using options pricing

models (OPMs), such as the Black-Scholes and the Binomial, that were shown by using

simple example. Other categories of options are: option to alter operating scale (expand or

contract), option to abandon, staged investment (looking at risks and return of any stages

within an investment cycle), and multiple interactions option. Cloud adoption initiatives

may be multistage, where management can decide, at any stage, whether to expand, to

scale back or to abandon, depending on the profit, growth, uncertainty, and economic

landscape at that point of time. This is an example of compound options where the decision

made at one stage will affect the other stages, or may generate new stages. Staged

investment (compound options) can be either sequential or simultaneous. Instead of

considering the investment as a binary option, we may have to think of it as a binary tree,
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where future option is dependent on previous decision. For example, Cloud procurement

may need to be exercised first, before a company can move any services into Cloud, that is

sequential option, whereas, a company may move their helpdesk services to Cloud

independently (or simultaneously) with, say, customer relationship services to Cloud, this

is simultaneous option. Or, it can be a combination of both. Another example is that as a

company moves more services to the cloud their internal IT organization looses the ability

to scale efficiently and the costs of those things they wish to keep in house increases. The

key input for real option analysis, as we described in the main text is uncertainty (or

volatility). Two important elements to consider here are:

1. If cloud migration is thought of a multiphase investment, then, we will expect

uncertainty from multiple sources that need to be considered separately when

evaluating the option value;

2. Uncertainty from multiple sources will change in time, due to technology

advancement, the market landscape or the stewardship environment enforced by

regulatory bodies.

We have described a real option model applied to a company’s decision to move an IT

service or platform into the cloud. The model can also be used by potential service

providers trying to understand how those in their target segment may act. This will help

them develop strategies for price, terms and conditions, assurance information and

interoperability. The switching model could equally be applied to a software company

looking to become a cloud service provider – the analysis of costs would change but the

methods for dealing with uncertainty remain.

7. Conclusion

The aim of this thesis was to explore possible approaches of the investment evaluations,

followed by a focus on valuation of investments in cloud environments using real options.

This objective was achieved. Here also was shown a several approaches of the investment

evaluation. The purpose was to explain each of these methods and compare with each

other. But the focus was on the newest method such as real option valuation which was at

the same time the theme of my thesis.

Real options concepts not only allow an organization to assess uncertain IT project

investments, but can guide managers in how to create and extract value. It was intent to
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provide a detailed managerial introduction to options thinking on IT project investment and

reduce uncertainty through cloud computing.

Cloud services are just starting to emerge and as they do so companies are faced

with the problem that the cost structures look attractive but they have uncertainties that

they will get a good reliable service. Security and business continuity concerns are perhaps

two of the biggest drivers for uncertainty. In this thesis I propose the use of real option

theory as a way of enhancing decision making. The real options approach to decision

making helps then understand the impact of this uncertainty allowing them to value their

ability to move later as the picture becomes clearer.

Understanding the options space can provide a quantitative description of

investment proposal, and a continuum of decision space along with a decision boundary

matches the unique characteristics of the company described by their income patterns and

risk appetite.
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Acronyms

NPV Net present value

DCF Discounted cash flow

ROI Return on investment

IRR Internal rate of return

CF Cash flow

TCO Total cost of ownership

TVO Total value of ownership

ROV Real option valuation

CZK Czech koruna

D-M Method Datar-Mathew Method

NIST National Institute of Standards and Technology

OPM Option price model
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