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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Práce se zaměřila na netradiční kriterium pro hodnocení investičních projektů Real options valuation method. Kriterium je
vhodné pro projekty, kde očekávané přínosy mají vysokou volativitu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
Část práce, která popisuje používané způsoby ekonomického vyhodnocení projektů je zpracována přehledně. Metoda Real
options valuation je vysvětlena na několika příkladech. Uvedené příklady jsou presentovány příliš stručně a zasloužily by si
podrobnější vysvětlení.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Práce by si zasloužila podrobnější popis uvedených příkladů využití kriteria Real options valuation. Kdo není dobře seznámen
s Black-Scholes modelem, bude mít problémy s porozuměním uvedených příkladů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Práce by potřebovala lepší popis uvedených příkladů a použité metody viz. předchozí komentáře.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Práce je po formální stránce v pořádku. Pouze někde jsem postrádal odkaz na použitý zdroj.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Práce se zdroji 80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
Někdy není zřejmé, zda uvedený text je citací nebo závěr studenta
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

70 (C)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Práce spíše kompiluje závěry z použitých zdrojů. Jistý přínos studenta vidím v aplikaci metody na příkladu studentského
projektu na realizaci dodavatele služeb v Cloudu.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Uvedená metoda by mola být aplikována na projekty s vysokou volativitou jako doplňkové kriterium k např. Net Preset Value
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Vysvětlete v jakých IT projektech je vhodné použít Real options evaluation a kdy je vhodnější použít pouze Net Present value
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Práce se drží zadání a soustředí se především na použití Real options evaluation kritéria v IT projektech v prostředí Cloudu.
Nedostatky práce jsem uvedl v předchozích bodech.

Podpis oponenta práce: